
第 2 0 8 号
発 行 者

令 和 4 年 4 月 発 行
国土交通省中部地方整備局
天 竜 川 上 流 河 川 事 務 所

小 渋 川 砂 防 出 張 所
小 渋 川 支 部 安 全 協 議 会

令和2年度 天竜川水系塩川上流床固工事

《完 成》《着工前》 今回の工事で7号・8号床
固工と流路護岸(左岸側)が
完成致しました。昨年4月
より施工し、地域住民の
方々、関係者の方々には大
変ご迷惑をおかけしました
が、皆様のご理解ご協力に
より無事故で工事完成を迎
えることができ感謝申し上
げます。ありがとうござい
ました。

昨年4月より大河原の沢
戸1号床固補修、上唐沢砂
防堰堤の土砂撤去、塩川右
岸管理用道路整備等、各河
川の整備・補修を行ってま
いりました。大鹿村の美し
い景観・安心安全を維持す
べく、工事期間中は大変ご
迷惑をおかけしましたが、
無事故で工事完成を迎える
ことができました。ご協力
ありがとうございました。

《上唐沢砂防堰堤堆積土撤去》

令和2年度 天竜川水系北川砂防堰堤補強工事

今回は北川堰堤の補強と鋼
製スリットを構築しました。
今年の北川砂防堰堤は豪雨
と雪に悩まされましたが、
無事故で工事を完成するこ
とができました。皆様のご
理解ご協力に感謝いたしま
す。１年間ありがとうござ
いました。

田島建設株式会社

TAIKYO
大協建設株式会社

令和3年度 天竜川水系塩川床固工事

現在、1号床固め工の左岸側を施工しています。新年度も引
き続き工事を進めてまいります。ご理解・ご協力をよろしくお
願い致します。3月末で進捗率36％です。

TAIKYO
大協建設株式会社

令和3年度 天竜川水系小渋川砂防管内整備工事

裏面もご覧ください！

《沢戸1号床固補修》

《完 成》

《完 成》《着工前》

《塩川右岸道路整備》

《完 成》

《着工前》

《着工前》

塩 川

鹿塩川

国道152号



TAIKYO
大協建設株式会社

矢立木砂防堰堤

《令和3年度 天竜川水系矢立木砂防堰堤補強工事》

施工者：福美建設株式会社

《令和3年度 天竜川水系手開沢砂防堰堤補強工事》

施工者：小澤建設株式会社

手開沢砂防堰堤

《令和3年度 天竜川水系塩川上流床固工事》《令和4年度 天竜川水系小渋川砂防管内整備工事》

施工箇所：小渋川砂防出張所管内

砂防施設の維持管理

年度当初に際し、小渋川砂防出張所より一言ご挨拶申し上げます。
大鹿村の皆さまには常日頃から天竜川上流河川事務所が行う砂防および地すべり対策事業にご理解、ご協
力を賜りまして、誠にありがとうございます。また、当事務所の様々な事業を支えてくださっている業者
の皆様にも重ねて御礼申し上げます。

昨年度をふり返りますと、出張所に設置してある雨量計で、普段はあまり雨が降らない梅雨前の5月20、
21日の2日間で179mm、お盆休みの8月13，14，15日の3日間で505mmの降雨が観測され、土砂災
害が多発した2020年の惨状が頭をよぎりましたが、小渋川砂防管内では大きな土砂災害は発生しません
でした。しかし、土砂災害への備えは常に必要です。

私ども砂防出張所は、砂防事業を通じて、災害のない安心・安全な地域づくりを目指しているところで
ございますが、目標は遠くまだまだ途上です。微力ではありますが引き続き努力してまいります。

今年度も、いろいろなところで工事を行い、皆さまには大変ご迷惑をおかけすることになりますが、引
き続きご理解ご協力をお願いします。本年度もどうぞよろしくお願い申し上げます。

令和4年4月 小渋川砂防出張所長 今村 俊裕

塩川床固工群

小渋川砂防出張所東側の山の斜面に、大鹿村の地名
『大河原』を模って植えられている水仙が咲き始め
ました。

施工者：株式会社吉野組 施工者：大協建設株式会社


	くろゆり通信第208号表面
	くろゆり通信第208号裏面

